tes penna leuare potest. Lentiscum mandare, Prouerbio dicebatur, qui nimio comendi corporis studio superfluebat. Nam dentium cura olim vt delicatis probro dabatur.

*Ligustrum* arbor est, cuius ligno aptissima sunt tessera. Succus eius neruis, articulis, algoribus: folia veteri vlceri cum salis mica, & oris exulcerationi profunt.

*Ite* habet Africa. Præcipuâ Syrtis, & Nasamones. Magnitudo est huic arbori quæ pyro. Ligno color niger. Expetitur ad tibiariû catus, vnde & pro tibia plerûq; solet accipit. Politianus in Manto: Dani & multiforâ modulanda ad carmina Loton. Eius radice fiebat olim cultelli & capuli. Baccas profert. Cariem non sentit. Florem amittit, cuius suauitate homines rerû omnium obliuisci dicuntur. Lotophagi populi nomen inde fumeserunt, q; frequens apud illos reperitur. Aquas amat. Mart. lib. 4. Veteres eam Apollini sacram fecerunt, quod ante solis ortum folia implicet, profurgente autem explicet paulatim. Est & eiusdem nominis herba.

*Malachra* arbor est magnitudine oleæ, folio roboris, fructu caprifici. Eius fructum Bedellinum dicunt, quod est genus gummi.

*Melia* arbor fructum parit suauissimum.

*Mespili* arboris fructus vocatur Mespilum. Palladius: Mespilaq; exarumati pugnacib. horrida mēbris. Eius folia priusquã decidant, rubescit. Multas habet radices altas & inextirpabiles. Nō fuit hæc arbor in Italia Gatoni æuo. Infestatur vermiculis ruffis & pilosis.

*Morus* arborum vltima floret, exacto iã frigore. Vnde prudentissima vocatur à poetis. Politianus in Rustico: Mox vbi iã sapiens cepit frondescere morus. Ante quidem sapiens nunc ambitiosa, nec vllum. Quæ pariat ponum, sed serica pensa ministrat. Fructus eius vocantur Mora, quæ quū prius alba essent, cruore Thybes & Pyrami rubra facta sunt. Pontanus. Atq; in sanguineâ morus post versa figuram. Fructibus succus in carne vinosus, trini coloris, candidus primo, mox rubens, maturis niger. Tingunt manus succo, maturi ruunt, acerbi minimè. Serenda est hæc arbor ab idibus Februarij in æquinoctium. Montes amat. Tardissimè senescit, fructibus minimè laborans.

*Myrrham* arbusculâ aromaticâ habet Arabia, altitudine quinque cubitorum, cortice duro & inorto, guttis eiusdem nominis sponda sillatibus. Eius virtus est, vt corpora vindicet à putredine.

*Myrtus* buccas parit optimi saporis, Amat littora. Verg. libro 4. Georg. Pallentesque hederas, & amantes littora myrtos. Sacra est Veneti. Odoratissima est Ægypto. Eius oleo inest quidam vini liquor. Nobilitata est ouali corona. Crescit quandoq; in locis planis. Angusta sunt eius folia, quæ non decidunt. Vita est breuissima.

*Malo*

*Malobalthros* arbor est Syriæ folio cōuoluto, arido colore, ex quo exprimitur oleū ad vnguēta. Sapor eius similis est nardo. Hoc vnguētam vinā cit, Oculorū epiphoris vino expressum medetur.

*Olea*, seu Oliuæ arbori folia non decidunt. Sacra est Mineræ. Nefas erat olim eam in profanis vsibus polluere, vt nec propiciandis quidē numinibus ex ea altaria accenderentur. Ea coronabātur equitū turmæ, idibus Iulii, & minoribus triumphis ouantes. Fructus constat nucleo, oleo, carne amurca. Arbor ipsa tarde crescit. Morsu capræ fertur sterile scere. Immunis est à carie & vetustate. Conuenit inter auctores arborē hanc durare annis ducentis. Inimicissima est ei pluuia circa Vergilias. Gaudet cinere & calcatis fornacibus. Fuit olim arborū maxima in Betica, Autore Plin. Vermiculationem patitur, & fungū. Rami eius portati olim præstabant indicium pacis. Vergil. 8. Paciferæq; manu ramū prætendit oliuæ.

*Ornus* arbor montes amat. Nascitur in saxosis montibus. Procerat est, tamen infugifera Rugosus & asper est eius cortex.

*Rhamnus* arbuscula est spinosa, gaudēs saxosis locis, & petricosis. Architreneus: Nec simulat sparsa cristatam cuspide Rhamnum.

*Platanus* arbor latē spargit ramos. Sterilis est. Nec ad aliū vsum olim adamabatur, quā in vmbra, quibus adeo placuit, vt mero infuso enutritetur. Hinc genialis vocatur à Poëtis. Stroza filius. Nec Veneris myrto, an platanis genialibus vllā Indulget veniam. Sub ea celebrabantur conuiuia. Nam Plin. scribit. Licinium Mutianum ter consulem sub vna fuisse epulatū cum x i. comite, & Caium principem sub alia cum x i. conuiuis. Poëta fabulantur Iouē cum Europa sub platano cōcubuisse. Non est alia maior eius commendatio, quā solē æstate arcere, hyeme admittere. Idem Plin. scribit Antandri Platanū circundolatis iam laterib. reuicuisse, & vitæ fuisse reddītā. Hæc arbor citō germinat. Lata habet folia. Iucunda est eius vmbra: Erat in vsu apud Ro. in villa aut hortis vrbanis ad vmbra inambulationum, quæ ad otium literarū primū inuentæ sunt. Iuue. Sat. 1. Frōtonis platani conuulsaq; marmora clamāt. Martialis viduā vocat Platanū, velut sterile lib. 3. vbi ait. Nō otiosis ordinata myrteris, Viduaq;e platano, tōsiliq; buxero.

*Pomus*, & Pomū vocabula sunt generalia: Nam Poma dicimus omnīū arborū fructus, siue molles siue duros, esu idoneos. Nunc verō ea tantū vocamus poma, quæ duro integuntur operimento.

*Prunus* arbor Pruna pariens, quorum diuersa genera ponit Plin. sed omnīū laudatissima sunt Damascena. Columella: Armenisq; & cæreolis, prunissq; damasci Stipatur calathi. Pruna syluestria vbiq; nascitur. Aquoso sunt succo. Arbor ratō crescit in montibus.

*Pyrus* arbor dicta est, quod ex lato in acutū feratur instar pyramidis.

midis. Crustumina pyra cunctis gratissima sunt proxima. Falerna à potu, propter copiosum succum. Turbinata sunt figura, quibus eadē proprietates vini, quæ & pomis. Vinoso sunt succo. Folia arboris circinata. Ipsa arbori vita est admodū breuis. Fructus facile perdit. Nascitur quæq; in montosis locis. Pyri syluestres tarde germinant.

*Pala* arbor est maior pomo, & suauitate præcellentior, cuius fructu (qui Ariena dicitur) sapientiores Indorum viuunt. Foliolum alas auium imitatur longitudine trium cubitorum, latitudine duum. Arbor ipsa fructum è cortice mittit admirabilem succi dulcedine, vt vno quaternos satiet.

*Palinurus*, arbor est fructicola cui Cyrenaiica regio suam postponit Loton. Eius nucleus non simul manditur, iucundus per se, & vino suauior. Germinat concepto vere.

*Palmis* abundat Iudæa Reperiuntur etiam in Europa sed steriles. In maritimis Hispaniæ fructū ferunt, sed immitem: dulcem in Africa, sed statim euanescentē. Orientales ex his vina conficiunt, & nonnulla gentes panē. Terra feruida & sabulosa habet frugiferam palmam. Gaudet & riguis. Coma eius est in cacumine, & Pomum nō inter folia, sed inter suos ramos. Folia cultrato sunt mucrone laterib; in se bifidatis. Huic arbori est vterq; sexus, vt omnibus aliis. Mas in palmitate floret, fœmina citra florem germinat tantum, spinæ modo. Pomū palmæ est oblongū, non vt oliuæ orbiculatū. Arbor portat in trimatu Genera eius XLIX. nonnulli posuerunt. Fructui dulcis est succus, nullum lignum. Arbori folia non decidunt. Longum esset in cōpendium quoq; redigere, quod de ea multis admodum verbis scripsit Plin. propterea satis erit nobis vnum adiacere, quod ex Aristotelis & Plutarchi testimonio scribit Gel. lib. 3. ca. 6. Si super palmæ arboris lignū (inquit) magna pondere imponas, ac tā grauitate vrgeas, oneresq; vt magnitudo oneris sustineri nequeat, nō deorsum palma cedit, nec intra flectitur, sed aduersus pōdus resurgit, & sursum nititur, recuruaturq;. Propterea in certaminibus palmæ signum esse placuit Victoriæ, quoniam ingenii eiusmodi ligni est, vt vrgentibus, præmentibusq; que non cedat. *Persicus*, nomen sumpsit à Perside, vnde primum aduecta est. Hæc arbor in Rhodo floret, nec fructum parit.

*Pinus* arbor non floret. Folia habet capillata, quæ non decidunt. Humilissima est aduersus cariem & tineas. Vmbra eius necat germina. Sterile scit si quis cacumen auferat, nec tamen emoritur. Eius cunicæ vocantur Pityocampæ. Excisa nullam remittit sobolem, sed proflus emoritur. Propterea Cræsus) vt est apud Herodotum in *Lyro*) minabatur se extirpaturum Lampfacenos pini in morem.

*Pinaster* vocatur syluestris Pinus muri altitudine, & à medio ramosa

ramosa, sicut pinus in vertice. Copiosam parit resinam, Folia non amittit. Ea sunt prætenuia, & mucrone aculeata.

*Picea* arbor est feralis, & funebri indicio ad fores poni solita. Vnde Vergilius de tumulo Miseni loquens ait: Procubunt piceæ, sonat ista securibus. Ilex Tonfiliis est, & resinosa: montes amat. Non floret, Eius vmbra satis perniciosa est. Cortex eius vsui est agrestibus ad vasa & corbes, Folia sunt inflas pectinum.

*Populitria* sunt genera, teste Plinio, Alba, Nigra, & quæ vocatur Libyca, folio minima ac nigerima. Albo folio bicolor, superne candicans, inferiore parte viridi. Nigræ, folia sunt circinate rotunditatis in iuuenta, vetustiora fiunt angulosa. Populorum foliis gratissima est lanugo. Fluiuos amant. Verg. Populus in fluuiis, abies in montibus altis. Sacra est Herculi, Pediculus ei tremulus, vmbra nulla. Folia inter se trepidantia. Citò germinat, nullum semen aut fructum parit. Placet viribus, vtilis scutis faciendis.

*Rhododaphnes* arboris folia veneno sunt quadrupedibus, homini vetò contra serpens præsidio, ruta addita, & è vino pota. Pecos etiam vt capræ, si aquam biberint, in qua ea folia maduerint, mori dicuntur. Arborem hanc sunt qui Nerium vocent, sempiternum fronde, rosæ similitudine & caulibus fruticosum.

*Ricinum* arbor est altitudine oleæ, caule ferulaceo, folio viridum semine viuarum graciliù & pallidatum. Frequens est in Ægypto.

*Ridica* arbor est pedamentis apta.

*Robur* arbor est glandifera, quæ præter fructum plurima alia gignit, vt quædam veluti mora, quibus fructus inest nucleis oliuæ similis. Item pilulas nucibus non ab similes, intus habentes flocculos molles, lucernarum luminibus aptos. Nam sine oleo flagrant. Gignit & culices, & quædam alia. Montes amat. Folia habet limosa. Terna edit germina, & inter squamas corticem spargit. Carinatas habet radices, quas in profundum agit. Teredines paritur. Durissima est arborum. Non facile vetustatem sentit aut cariem.

*Salsicortex* arbor est glandis amaræ, quam nullum animal contingit præter sues.

*Salix* arbor est viminosa, & multis perticis se surrigens. Infra ætuosa est, & infrugifera, amaro cortice. Verg. Florente cytisum, & salices carpetis amaras. Plicatilis est, lenta, colore glauco, venis agitabilis. Amat littora, & humida loca. Ouid. Amnicolæq; similes salices, & aquatica lotos. Columella aptissimo ephiteto ea vocat Perticalem, dicens: Perticalis ferè salix eundem agrum quem viminalis desiderat, melior tamen riguo prouenit, atq; ea taleis cõseritur. Quum germinauit, ad vnam perticam summittitur. Pappi natur instar vineæ, vt longitudinem potius quàm ramorum la-

itudinē euocetur. Sic culta quarto cæditur anno & vinculis præparatur. Abscissa cito repullulat. Mutationem loci facillè patitur in iuuenta. Semen ocyssimè perdit, & ante maturitatem, ob id dicta ab Homero frugiperda. Citò germinat. Longa sunt eius folia, & non multùm lata. Quum flauescunt ruunt suu sponte. Eius semen mulieri sterilitatis medicamentũ est. Lentissima est, & propterea faciendis scutis aptissima. Autore Plinio breuis ei vita. Fructus ante maturitatem abit in araneã. Sed si prius colligatur, sanguinem reicientibus prodest. Varia sunt ex ea medicaméta. Cinis corticis è ramicis primis clauũ & callum aqua mixta sanat. Vita cutis in facie emendat magis admixto succo suo qui triplex est. Folia cocta cum cera tria imponuntur podagricis. Cortice & foliis in vino decoctis sanantur nerui. Flos tritus cum foliis furfures purgat in facie. Folia contraria & pota, intemperantiam libidinis coërcent, & in totum auferunt vsum sapius sumpta Alio nomine vocatur.

*Siler.* Verg. Sponte sua veniunt camposque & flumina late Curua tenent, vt molle siler, lentæque genistæ.

*Spinus* arbor est frutifera. Ver. Et spinos iam pruna ferentes.

*Sycomorus* dicitur ficus fatua nomine Marisca. Habet multitudinem lactis. Fructus non egreditur ex summitatibus ramorum, sed ex ramis ipsis. Grana eius sunt minora granis ficuum. Nec maturescunt, nisi radantur instrumento ferreo. Frequens est apud Rhodum locis frumentariis.

*Sambuco* plurima est medulla. Ocyssimè floret. Eius interiora mire firma esse traduntur, ita vt venabula ex ea præferatur omnibus. Cõstat ex cute & ossibus. Ceditur tẽpestiuè quũ decorticatur. Cortice est inextricabili, & carie subnascẽte ei materiaq; nigrescente. Numeratur à Plinio inter eas, quæ faciendis scutis aptæ sunt.

*Similax* arbor hederæ similis, spinosa & densis cauliculata genibus. Fruticosa ramis. Folio hederaceo, paruo non anguloso, flore candido, & liliũ olente. Fert tacinos instar lubruscæ, colore rubro. Lugubris est ob eiusdem nominis virginem, quæ amore iuuenis Croci in hunc fruticem mutata est. Ea sunt codicilli. Admota auribus leuemet sonum reddit.

*Sorbo* folia vniuersa decidunt, infestatur vermiculis ruffis & pilosis, & ita emoritur. Gaudet aquosis montibus.

*Suber* minima est arbor, cuius lignum, nõ solùm non mergitur aqua quis, sed aliis quoque rebus alligatum, facit ne mergantur. Hinc adagiũ, Subere leuior, vsus eius anchoralibus nauium, piscantium tragulis, & cadorũ obturamentis, & in hyberno fœminarum calcæatu. Apud nos vtantur etiã viri. Ei folia nõ decidunt. Non facillè sentit vetustatẽ aut cariem. Iuuatur detracto cortice, quod tamen

Q

omnibus ferè arboribus exitiale est. Lignum foraminosum est, & leue. Politian. Multiformique replent operosa examina suber.

*Taxus* similis est abieti. Baccas profert venenatas, præcipuè in Hispania. Hinc plerique Toxicum dictum arbitratur, vt taxicum, mutata litera. Claudian. Qualis pestiferas animare ad erimina taxos. Feralis est. Ouid. lib. 4. Est via decliuis funesta nubila taxo. Eius fumo necantur mures. Est in Arcadia adeò venenata hæc arbor, vt si quis sub ea dormiat, aut capiat cibum, protinus emoriatur. Plinius ait esse innoxiam, si in ipsam clauus æreus infigatur. Ea pasta apes mel conficiunt amarissimum. Frequens est in Corsica. Verg. Sic tua Cyrneas fugiant examina taxos.

*Tæda* arbor liquorè, seu picè stillat, & abundat liquido succo. Ea optimæ sùnt faces, quæ propterea Tædæ vocatur, vt Ceres tædifera, q̄ in perquirenda Proserpina tædas inflammauerit. Ouid. lib. 3. Fast. Quos cum tædifera nunc habet ille dea. Grata erat flammis, & lumini sacrorum. Hanc mares duntaxat ferebant. Motes amat.

*Terebinthus* arbor soliditatè habet in speciem buxi. Resinâ emittit odoratâ quæ inde vocatur Terebinthina. Mascula est sine fructu. Fœminarû duo sunt genera. Alteri fructus ruber lentis magnitudine, alteri paller. Frequens est & magna in Syria. Fruticosa in Macedonia. Lenta eius materies & fidelis ad vetustatem. Lignû nigri splendõris. Flos racemosus oliuæ modo. Densa folia quæ non decidunt. Fert folliculos emittetes quædam animalcula ceu culices, & lentore resinose qui cortice erumpit. Messibus reddit semen.

In *Tilia* mas & fœmina differunt. Materies maris dura est, nodosa, ruffior, & odorator. Cortex crassior & detractus inflexibilis. Nec semen fert aut florem vt fœmina, quæ crassior arbore materia candida præcellensq; est. Succus foliorum & corticis dulcis est. Fructus eius nullum animalium attingit. Inter corticem & lignum tenues habet tunicas multiplici membrana, è quibus vincula fiunt, quæ vocantur tilia, quorum tenuissimum vocatur Phyllira. Horat. Displicent nexæ Phyllira coronæ. Materies teredinem non sentit. Proceritas ei permodica, verum utilis. Montes amat. Erat quondam apta scutis. Germinat paulò ante æquinoctium. Mollissima est & calidissima, quia citissimè ascias retundit. De hac Verg. Nec Tilia leues, aut terno rasile Buxum.

*Vnedo* arbor fructum emittit eiusdem nominis, similem fragis, sed inhonorum: qui vnus tantum mandi potest. Vnde inditum arbori nomen. Ei folia non decidunt. Fructus ipse anno maturescit. Iuba apud Plinium testis est, esse in Arabia vnedones quinquaginta cubitorum altitudine.